

Финансовая деятельность организаций

(без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций)

Финансовые результаты деятельности организаций

В январе - сентябре 2024 года, по предварительным данным, **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) организаций составил 10,7 миллиарда рублей убытка (133 организации получили прибыль в размере 45 миллиардов рублей, 66 организаций имели убыток на сумму 55,7 миллиарда рублей).

Финансовый результат организаций в действующих ценах по основным видам экономической деятельности представлен в таблице:

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю - сентябрю 2023 ¹⁾				
Всего	-10696,0	-	45021,9	66,8	55717,8	33,2
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	399,7	65,2	... ²⁾	75,0	... ²⁾	25,0
обрабатывающие производства	31213,1	69,3	33351,7	73,2	2138,6	26,8
из них:						
производство пищевых продуктов	1768,2	149,1	1829,6	78,6	61,3	21,4
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	700,2	-	... ²⁾	71,4	... ²⁾	28,6
производство бумаги и бумажных изделий	2364,8	62,1	... ²⁾	75,0	... ²⁾	25,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	1992,8	58,3	1992,8	100	-	-
производство химических веществ и химических продуктов	18743,1	59,5	18743,1	100	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	24,6	51,3	... ²⁾	66,7	... ²⁾	33,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	2773,0	93,2	... ²⁾	80,0	... ²⁾	20,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю - сентябрю 2023 ¹⁾				
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	103,2	-	... ²⁾	75,0	... ²⁾	25,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-232,2	-	388,5	42,9	620,8	57,1
производство электрического оборудования	376,7	163,9	376,7	100	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	1189,3	101,0	1189,3	100	-	-
производство мебели	349,1	125,7	... ²⁾	66,7	... ²⁾	33,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1267,6	122,7	... ²⁾	83,3	... ²⁾	16,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-278,0	-	23,6	31,6	301,6	68,4
строительство	908,2	119,3	... ²⁾	80,0	... ²⁾	20,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	5137,0	72,1	5980,8	84,8	843,8	15,2
в том числе:						
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	4836,6	79,5	... ²⁾	95,5	... ²⁾	4,5
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	295,6	28,6	445,9	60,0	150,3	40,0
транспортировка и хранение	370,6	55,0	570,1	45,5	199,5	54,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-2,7	-	... ²⁾	33,3	... ²⁾	66,7
деятельность в области информации и связи	1,4	129,3	... ²⁾	75,0	... ²⁾	25,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля при- быльных организа- ций в об- щем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в об- щем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю - сентябрю 2023 ¹⁾				
деятельность по операциям с недви- жимым имуществом	1321,8	-	1405,7	42,9	83,9	57,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	36,7	-	... ²⁾	50,0	... ²⁾	50,0
деятельность админи- стративная и сопут- ствующие дополни- тельные услуги	-0,7	-	... ²⁾	66,7	... ²⁾	33,3
образование	-0,0	-	... ²⁾	66,7	... ²⁾	33,3
деятельность в обла- сти здравоохранения и социальных услуг	89,5	60,8	209,7	62,5	120,1	37,5
предоставление прочих видов услуг	1,9	91,3	... ²⁾	60,0	... ²⁾	40,0

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставимых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

В январе - сентябре 2024 года, по оперативным данным, доля убыточных организаций по сравнению с январем - сентябрем предыдущего года не изменилась, и составила 33,2%.

Рентабельность проданных товаров, продукции, работ, услуг и активов организаций по основным видам экономической деятельности в январе - сентябре 2024 года характеризуется следующими данными:

(в процентах)

	Рентабельность ¹⁾	
	проданных товаров, продукции, работ, услуг	активов
Всего	13,4	-1,0
из них:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	9,4	2,2
обрабатывающие производства	21,6	6,2

	Рентабельность ¹⁾	
	проданных товаров, продукции, работ, услуг	активов
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2,0	4,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-12,8	-3,4
строительство	7,2	6,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	4,5	8,9
транспортировка и хранение	4,9	3,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-5,8	-0,9
деятельность в области информации и связи	-2,3	0,5
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-20,9	12,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	2,9	1,6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-12,7	-3,9
образование	7,2	-0,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	26,7	1,7
предоставление прочих видов услуг	11,8	0,9

¹⁾ Знак (-) означает убыточность.

Активы организаций

На конец сентября 2024 года формирование **оборотных активов** организаций обеспечивалось за счет задолженности покупателей за отгруженную продукцию (выполненные работы, оказанные услуги) - на 28,6%, запасов - на 27,2%, остатков денежных средств на счетах организаций - на 12,4%, **внеоборотных активов** - за счет основных средств, материальных поисковых активов, доходных вложений в материальные ценности - на 19,3%, незавершенных капитальных вложений - на 5,2%.

Структура активов организаций по основным видам экономической деятельности на конец сентября 2024 года приведена ниже:

(на конец периода; миллионов рублей)

	Оборотные активы	из них		Внеоборотные активы	из них основные средства, материальные поисковые активы, доходные вложения в материальные ценности
		запасы	задолженность покупателей		
Всего	316332,7	86069,8	90479,3	713686,4	137552,0
из них:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	7658,0	4480,6	905,5	10820,4	8799,0
обрабатывающие производства	214553,0	64422,1	62302,9	286128,5	88628,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	6025,6	545,8	2595,9	21331,1	16517,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	2198,8	131,0	782,2	5888,4	5083,1
строительство	11497,1	3335,7	1387,2	3534,7	2116,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	46987,7	11382,9	19716,3	10513,2	4948,5
транспортировка и хранение	4306,1	458,0	2170,9	6530,1	5051,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	172,2	7,2	3,8	139,0	122,7
деятельность в области информации и связи	228,5	43,0	14,2	41,8	28,8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	5918,3	47,0	88,9	4471,3	2750,8
деятельность профессиональная, научная и техническая	1428,6	791,9	385,5	905,1	170,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	13,3	0,3	7,6	4,7	2,9
образование	12,4	2,8	2,8	25,0	24,5
деятельность в области здравоохранения					
и социальных услуг	2379,1	267,9	38,0	2906,9	2369,2
предоставление прочих видов услуг	122,7	9,9	2,8	100,4	99,3

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

Состояние платежей и расчетов в организациях

На конец сентября 2024 года, по оперативным данным, **суммарная задолженность** по обязательствам организаций составила 316,5 миллиарда рублей, из нее **просроченная** - 1,6 миллиарда рублей, или 0,5% от общей суммы задолженности (на конец сентября 2023 года - 0,5%, на конец августа 2024 года - 0,6%).

Размер и структура задолженности организаций характеризуются следующими данными:

(на конец месяца)

	Сентябрь 2024, млн рублей	В % к		Справочно сентябрь 2023 в % к августу 2023
		сентябрю 2023	августу 2024	
Суммарная задолженность	316519,0	136,5	100,2	97,7
в том числе:				
кредиторская задолженность	130543,1	143,2	95,7	93,4
задолженность по кредитам банков и займам	185975,9	132,1	103,6	100,7
Просроченная суммарная задолженность	1593,3	138,9	90,4	105,7
в том числе кредиторская задолженность	1582,1	138,4	90,4	105,4
Дебиторская задолженность	141271,9	114,2	92,6	101,7
Просроченная дебиторская задолженность	3053,5	49,8	86,5	102,4

Кредиторская задолженность организаций на конец сентября 2024 года, по оперативным данным, составила 130,5 миллиарда рублей, из нее **просроченная** - 1,6 миллиарда рублей, или 1,2% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец сентября 2023 года - 1,3%, на конец августа 2024 года - 1,3%).

Структура и динамика просроченной кредиторской задолженности организаций приведены ниже:

(на конец месяца)

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
2023					
Январь	24	1525,9	1017,9	8,0	8,9
Февраль	24	1154,7	1014,6	10,2	11,6
Март	23	876,3	619,7	9,7	15,4
Апрель	23	989,6	757,1	13,4	17,2
Май	23	948,2	712,4	12,1	20,3
Июнь	23	964,0	720,0	10,0	20,9
Июль	22	976,9	725,5	9,6	24,7

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Август	22	1084,7	834,1	10,0	25,8
Сентябрь	24	1142,9	747,4	8,4	19,1
Октябрь	23	1234,1	804,7	9,2	13,4
Ноябрь	21	1219,5	812,5	5,4	8,3
Декабрь	20	954,5	587,3	6,0	1,7
2024					
Январь	20	1227,2	920,3	0,4	3,5
Февраль	22	1708,8	1332,0	2,6	2,0
Март	20	1408,4	763,9	5,0	1,8
Апрель	20	1392,8	847,4	1,6	0,7
Май	23	1375,8	831,8	6,4	3,1
Июнь	22	1416,7	767,3	2,1	1,4
Июль	23	1572,6	856,9	95,5	2,4
Август	23	1750,9	1030,4	171,7	2,4
Сентябрь	18	1582,1	858,3	... ¹⁾	2,6

Просроченная кредиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности на конец сентября 2024 года приведена в таблице:
(на конец месяца)

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее		
			поставщикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Всего	18	1582,1	858,3	... ¹⁾	2,6
из них:					
обработывающие производства	8	1413,6	811,6	-	... ¹⁾
из них производство прочей неметаллической минеральной продукции	3	166,0	... ¹⁾	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	3	16,9	13,0	... ¹⁾	... ¹⁾

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на конец сентября 2024 года составила 186 миллиардов рублей (на конец сентября 2023 года - 140,8 миллиарда рублей, на конец августа 2024 года - 179,5 миллиарда рублей).

Дебиторская задолженность организаций на конец сентября 2024 года, по оперативным данным, составила 141,3 миллиарда рублей, из нее **просроченная** - 3,1 миллиарда рублей, или 2,2% от общего объема дебиторской задолженности (на конец сентября 2023 года - 5%, на конец августа 2024 года - 2,3%).

Структура и динамика просроченной дебиторской задолженности организаций приведены в таблице:

(на конец месяца)

	Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	в том числе		
			задолженность покупателей	из нее	
				по полученным векселям	государственных заказчиков по оплате за поставленную продукцию
2023					
Январь	62	3813,3	3450,4	-	... ¹⁾
Февраль	62	3970,6	3594,9	-	... ¹⁾
Март	62	4400,6	4030,4	-	... ¹⁾
Апрель	62	4610,3	4249,9	-	... ¹⁾
Май	61	4453,8	4070,3	-	... ¹⁾
Июнь	64	4337,5	3921,8	-	... ¹⁾
Июль	60	4949,3	4544,3	-	... ¹⁾
Август	60	5991,5	5518,7	-	... ¹⁾
Сентябрь	65	6132,9	5545,2	-	... ¹⁾
Октябрь	60	6050,4	5646,9	-	... ¹⁾
Ноябрь	63	6933,9	6425,8	-	... ¹⁾
Декабрь	64	3756,9	3253,6	-	... ¹⁾
2024					
Январь	60	4164,4	3573,4	-	... ¹⁾
Февраль	62	4414,6	3907,7	-	... ¹⁾
Март	58	4364,8	3841,8	-	... ¹⁾
Апрель	57	4355,0	3744,6	-	... ¹⁾
Май	60	4365,6	3656,5	-	... ¹⁾
Июнь	62	4367,8	3554,2	-	... ¹⁾
Июль	61	4252,1	2764,2	-	... ¹⁾
Август	61	3529,2	2809,9	-	... ¹⁾
Сентябрь	59	3053,5	2457,8	-	... ¹⁾

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

Просроченная дебиторская задолженность организаций по видам экономической деятельности на конец сентября 2024 года характеризуется следующими данными:

(на конец месяца)

	Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц	Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей	из просроченной задолженности - задолженность покупателей
Всего	59	3053,5	2457,8
из них:			
обрабатывающие производства	19	1717,6	1150,3
в том числе:			
производство резиновых и пластмассовых изделий	3	200,4	200,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	5	565,2	110,2
производство электрического оборудования	4	97,2	64,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4	756,5	731,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	15	469,7	468,7
строительство	4	54,9	54,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3	1,8	... ¹⁾
транспортировка и хранение	3	35,0	34,1
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	3	14,1	... ¹⁾

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

Отдельные показатели платежеспособности и финансовой устойчивости организаций приведены в таблице:

(на конец месяца, в процентах)

	Сентябрь 2024	Сентябрь 2023
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	32,2	58,4
Коэффициент текущей ликвидности	147,5	240,1
Коэффициент автономии	69,3	76,6